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Motto

Po celý svůj život jsem nebyla schopna poznat a vyjádřit své emoce a ani

jsem jim nerozuměla, a tak jsem se vždy setkávala s neporozuměním a cítila jsem

se odtržena od všech kolem sebe. Byla jsem považována za „zvláštní“ a

nepochopitelnou, pohlíželi na mě jako na „něco“, co sem nepatří. Často se mnou

zacházeli, jako bych byla hluchá či hloupá. Nejsem však hluchá ani hloupá. Jen

hůře chápu svět kolem sebe, a tak se mé chování může někdy jevit jako

egocentrické a trochu divné. Někteří na mne pohlížejí jako na emočně nevyzrálou

osobu, sebestřednou a emocionálně závislou. Všechny tyto zvláštní povahové

rysy se u mě určitě najdou, zvláště jsem- li nejistá a nevím, co mne čeká. Naštěstí

existují lidé, kteří mi dali šanci a kteří ve mne věří. Jen díky jejich laskavému úsilí,

mému vzdělání a výchově a díky schopnosti dosáhnou spojení s tím, co mne

obklopuje jsem přežila (Lawson, 2008, s. 9).

10

ÚVOD

Aspergerův syndrom je pro mnohé neznámým pojmem a jen málokdo ví, že

tímto syndromem trpělo mnoho známých osobností a držitelů Nobelových cen.

Přesto dětí s touto diagnózou pravděpodobně i vlivem lepší diagnostiky

v současnosti přibývá. Ve společnosti je asi 1% postižených Aspergerovým

syndromem. Rodiny s těmito dětmi žijí svůj každodenní život, který jim přináší

mnoho úskalí a často je odděluje od společnosti. Prožívají spoustu problémů,

méně, či více řešitelných. Jejich život je jako na houpačce. Chvíle radosti z

každého úspěchu střídají chvíle naprosté bezmoci a zloby. Rodiče, sourozenci i

prarodiče se musí naučit žít s tímto hendikepem. Životem rodičů se stává

každodenní stres, bdělost, ostražitost, obavy o budoucnost. Musí se naučit

nahlížet na svět a dění v něm očima svého postiženého dítěte. Musí se naučit

komunikovat s člověkem z „ jiného“ světa, snažit se poznat jeho svět a zároveň ho

naučit žít v tom našem. Setkávají s nepochopením, pohrdáním a odsuzováním za

špatnou výchovu svého dítěte. Přesto si zaslouží obdiv, uznání a hlavně pomoc.

Péče o jedince s Aspergerovým syndromem je velice vyčerpávající a náročná.

Rodinám by se mělo dostat pomoci a podpory ze všech institucí a to nejen ve

zdravotnictví, ale i v sociální oblasti a ve školství. Nesmíme opomenout, že dítě

s Aspergerovým syndromem má ve většině případů normální intelekt a mnohdy

nadprůměrné schopnosti a může v životě nalézt velmi dobré uplatnění, nebo se

stát v určitém oboru velmi uznávaným. V teoretické části bakalářské práce uvádím

základní rysy problematiky Aspergerova syndromu z důvodu rozšíření

informovanosti laické veřejnosti i odborníků ze zdravotnické praxe. Stav dítěte

vyžaduje nejen specifické diagnostické metody, ale i specifický přístup k dítěti i

rodinným příslušníkům, čímž je zvyšována i kvalita ošetřovatelské péče.

V praktické části bakalářské práce se zabývám zmapováním nejčastějších

problémů rodin metodou polostrukturovaných rozhovorů a jejich porovnáním

s problémy a životem rodiny žijící v zahraničí. Cílem bakalářské práce je zhotovení

přehledného materiálu o problematice Aspergerova syndromu a vytvoření letáku,

který umožní rodinám dětí lépe komunikovat s okolním světem a zamezí alespoň

částečně neporozumění ze strany společnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

1.1 Dětský autismus

Dětský autismus je jakési jádro poruch autistického spektra. Míra

závažnosti poruchy je variabilní, od mírné až po velmi těžkou formu. Existuje tzv.

diagnostická triáda, kde jsou vyjádřeny problémy v oblasti sociální interakce,

komunikace a představivosti. Kromě těchto poruch mohou lidé s autismem trpět

mnoha dalšími např. mentální retardací, epilepsií, úzkostnými poruchami,

poruchou pozornosti a aktivity, poruchou vývoje řeči, poklesem nálady až

bizardním chováním (Thorová, 2006, s.177).

1.2 Atypický autismus

U této poruchy dítě splňuje diagnostická kritéria pouze částečně, nebo jsou

zastoupena všechna tři základní diagnostická kriteria pro poruchu autistického

spektra, ale v klinickém obraze nejsou plně vyjádřena (Thorová, 2006, s.182).

1.3 Dětská dezintegrační porucha

Porucha má těžký dopad na kognitivní oblast pacienta. U dětí dochází

nejčastěji mezi čtvrtým a šestým rokem k výraznému regresu a nástupu těžké

mentální retardace i přes raný uspokojivý vývoj. Tento regres nastává

z neznámých příčin. Následně se připojuje nástup emoční lability, agresivita,

potíže se spánkem, hyperaktivita, abnormní reakce na sluchové podněty a špatná

koordinace komplexních pohybů včetně chůze (Čadilová et.al., 2007, s. 24).
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1.4 Jiné pervazivní vývojové poruchy

Tato kategorie se používá při diagnostické nejistotě. Její diagnostická

kritéria nejsou přesně definována. Stanovuje se u dětí s narušenou komunikací a

sociální interakcí v nižší intenzitě, než pro diagnózu autismu. A u dětí s narušenou

představivostí, které nedokážou rozlišovat mezi fantazií a realitou (Thorová, 2006,

s. 204).

1.5 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a

stereotypními pohyby

Diagnostickým kritériem poruchy je těžká motorická hyperaktivita, opakující

se stereotypní vzorce chování a činností, IQ méně než 50. Není zde narušení

sociální interakce jako u autismu, není porušen oční kontakt, mimika, vztahy

s vrstevníky jsou přiměřené vývoji ( Thorová, 2006, s. 209).

1.6 Rettův syndrom

Syndrom je provázen těžkým neurologickým postižením a má dopad na

motorické, psychické i somatické funkce. Dochází ke ztrátě kognitivních

schopností, poruše koordinace pohybů a ztrátě účelných schopností rukou.

Vyskytuje se pouze u dívek (Čadilová et al., 2007, s. 38).

1.7 Aspergerův syndrom

Syndrom je podrobně popsán v kapitole 2.
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2 ASPERGERŮV SYNDROM

Patří do skupiny neurovývojových postižení. Aspergerův syndrom bývá také

nazýván sociální dyslexií (Patrick, 2011, s. 13). Řadí se mezi pervazivní

(pronikající do všech oblastí) vývojové poruchy. Je to syndrom velmi variabilní. Pro

diagnózu jsou klíčové potíže v sociální interakci, komunikaci, logickém a

abstraktním uvažování, v orientaci a v sebeobsluze, dále mohou být i obtíže

v motorice. Zásadní je, že většinou není porušen intelekt a řečové schopnosti jsou

v širší normě. Hodnoty IQ se mohou pohybovat od lehce podprůměrných až

k úrovni geniality. Intelekt má u těchto dětí velký vliv na úroveň dosaženého

vzdělání a úroveň sebeobsluhy, ale není určujícím ukazatelem schopnosti

samostatného života v dospělosti (Thorová, 2006, s. 185 -186).

2.1 Historie Aspergerova syndromu

Americký psychiatr Leo Kanner popsal ve své práci „ Autistic disturbance of

affective contact“ (autistická porucha afektivního kontaktu) skupinu 11 dětí ve věku

2 a půl až 8 let, které pozoroval od roku 1938 celkem 5 let. Děti měly ve svém

chování mnoho společných znaků, ale nesplňovaly kritéria diagnózy žádného

dosud známého psychického onemocnění (Thorová, 2006, s. 34 - 44). Některé

děti vůbec nemluvily, jiné měly mimořádné nadání, nebyly schopné navázat citový

kontakt. Nikdy nenavazovaly ani neudržovaly oční kontakt, nezajímaly se o lidi,

pouze o věci, nereagovaly na své jméno. Reagovaly vztekem na odebrání

předmětu jejich zájmu. Podle rodičů byly nejšťastnější o samotě, jejich výrazy

tváře byly bez výraznější mimiky s prázdným pohledem. Děti měly normální

fyzický vzhled a dobrou mechanickou paměť, průměrné nebo nadprůměrné IQ a

vykazovaly slabých výsledků v psychomotorických testech. Tato případová studie

vyšla v roce 1943 a byla zásadní pro historii autismu.


[…]


Nezájem o klasické hračky (stavebnice, auta, panenky).

4

45.

Velmi úzké přimknutí k jedné nebo dvěma hračkám.

4

46.

Nezájem o hračky znázorňující živé tvory (plyšová zvířata, panenky,

figurky lidí).

4

47.

Dítě nenapodobuje ve své hře dospělé (hra „jako že“ a „na“).

4

48.

V televizi dítě nezajímají různé pohádky (i když může vyžadovat

pouštění několika pohádek stále dokola), může dávat přednost pouze

reklamám či určitým pořadům (losování Sportky, soutěžní pořady).

4

49.

Dítě rádo staví předměty do řad nebo z nich vytváří různé ornamenty

nebo je podle určitého klíče třídí.

5

50.

Dítě se vyvíjí skoky, nechce dělat věc do té doby, dokud si není jisté,

že ji zvládne bezpečně samo.

5

51.

Velmi špatně snáší změny v programu (při dešti se nejde na

plánovanou vycházku apod.) nebo v prostředí, které ho obklopuje

(přesunutí nábytku, změna oblečení).

5

52.

Sklony k pedantickému, perfekcionistickému chování (určité věci musí

být na svých místech, dveře a zásuvky zavřené apod.)

5

53.

Vyžaduje chodit nebo jezdit stejnou cestou.

5

54.

Dítě lpí na dodržování určitých rituálů (je nutné dodržování určité

pořadí u některých činností, chce, aby se lidé vyjadřovali přesnými

výrazy apod.)

5

55.

Dítě má snahu neustále s sebou nosit nějakou věc – např. provázek,

drobnou hračku nebo její část.

5

56.

Dítě má velmi malou nebo žádnou snahu učit se něco nového.

5

57.

Dítě velmi málo samo od sebe napodobuje dospělé nebo ostatní děti.

5

58.

Dítě často projevuje úzkost nebo nervozitu.

5

59.

U dítěte se často střídají nálady, mnohdy bez zjevné příčiny.

6

60.

Dítě neprojevuje strach ve většině nebezpečných nebo strašidelných

situacích.

6

61.

Po většinu dne velmi málo projevuje emoce, většinou se tváří

nezúčastněně.

6

62.

Často se bez zjistitelné příčiny směje nebo pláče.

6

63.

Často se vzteká (denně několik záchvatů spojených s křikem).

6

64.

Dítě se rádo otáčí kolem své osy nebo běhá v kruhu.

6

65.

Dítě dlouhodobě stereotypně třepe rukama či prsty a prohlíží si pohyb.

6

66.

Dítě často poskakuje nahoru a dolů, pokud má radost nebo ho něco

zaujme.

6

67.

Dítě je velmi pohybově obratné (např. ve šplhání po nábytku, v lezení

přes překážky apod.).

6

68.

Pokud dítě něco potěší nebo rozruší, třepe prsty, rukama nebo dává

paže do zvláštních poloh.

6

69.

Často kýve celým tělem, přenáší váhu z nohy na nohu, převaluje se

z boku na bok nebo se kýve v sedě.

7

70.

Dítě samo sebe zraňuje nebo zraňování naznačuje (štípe se, kouše se,

tluče hlavo, bouchá samo sebe).

7

71.

Dítě je občas agresivní na druhé (kope, škrábe, tahá za vlasy apod.)

7

72.

Dítě je výrazně hyperaktivní – živé, neklidné, chvíli neposedí.

7

73.

Dítě se nedokáže vzhledem ke svému věku soustředit, je roztěkané,

nevydrží delší dobu sedět či pracovat.

7

74.

U dítěte je patrný velmi výrazný negativismus (mnoho věcí a činností

odmítá, vzteká se, je obtížné dítě přimět ke spolupráci).

Vyhodnocení dotazníku DACH

Spočítejte souhlasné odpovědi, převeďte je na procenta (= děleno 74x100) a

srovnejte s tabulkou, která udává průměrný počet kladných odpovědí u

jednotlivých diagnóz. Přesnější výpočet % při nevyplněných odpovědích nebo

nemluvících dětí – počet položek ano mínus nevím, nebo nevyplněných odpovědí

děleno 65x100.

Děti, které obdržely diagnózu PAS, mají zhruba 50% souhlasných odpovědí.

U dětí s 30% souhlasných odpovědí se může jednat o hraniční symptomatiku.

Orientační průměrná procenta a průměrný počet kladných odpovědí u jednotlivých

diagnostických skupin.

skupina % kladných

odpovědí

Děti mluvící Děti

nemluvící

Dětský autismus 54 39 položek 35 položek

Atypický autismus 47 35 položek 31 položek

Aspergerův syndrom 57 42 položek

Autistické rysy, které nebyly

diagnostikovány jako autismus

30 22 položek 20 položek

Děti s MR 23 17 položek 15 položek

Děti bez vývojových obtíží 5 4 položky 3 položky

Stanovený práh citlivosti na dg. PAS 35 26 položek 23 položek

Zdroj: Psychiatrická klinika FN Plzeň

Příloha 6 - AQ test

Zdroj : Psychiatrická klinika FN Plzeň

Příloha 7 – Průkaz autisty

MÁM DIAGNOSTIKOVANÝ

AUTISMUS

…………………………………

Jméno dítěte

MUDr. Jitka Rumlová

MOHU MÍT:

 Potíže s komunikací (vyjadřování,

chápání významu)

 Nerozumím emocím

 Neorientuji se místem a časem

 Záchvaty agrese

 Stereotypní pohyby

 Potíže s pohybem

 Strach z hluku, ze zvuků,

z neznámého

 Potíže v sebeobsluze

 Nejsem hloupý/á, jen hůře chápu

svět kolem sebe.

Zdroj : vlastní

Příloha 8 – 2. duben, Světový den porozumění autismu

Projekt Light it up blue – Rozsviťme se modře

Zdroj : www.praha.apla.cz

Příloha 9 – Obrázky 7 letého chlapce s AS

Zdroj : vlastní