Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. KROUPOVÁ Lenka

Autor práce: Roučková Martina

Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**

Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**

Název práce: **Specifika života rodiny dítěte s Aspergerovým syndromem**

Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1

velmi dobrá = 2

dobrá = 3

nevyhovující – 4

(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Autorka práce se osobitým přístupem zabývá aktuální problematikou znevýhodněných dětí AS, která se promítá do mnoha oblastí života jich samotných i jejich blízkých. Informace o syndromu jistě umožní díky specifickému přístupu zkvalitnit diagnostické, terapeutické i ošetrovatelské intervence při ošetřování těchto dětí. Teoretická část bakalářské práce je zpracována přehledně, výstižně a v logické návaznosti. Oceňuji popis procesu akceptace diagnózy dítěte a soupis občanských sdružení v ČR i mezinárodních a zahraničních organizací. V textu se ojediněle objevil nespisovný (např. str. 20, ř. 28, str. 32, ř. 2) nebo nepřesný výraz, (str. 29, ř. 7, str. 32, ř. 17 od listopadu do února 2014, str.36, ř.13, str. 44, ř.16) a došlo k neshodnému číslování příloh v textu a v seznamu příloh (9).

Praktická část bakalářské práce je obsáhlá, zahrnuje 5 polostrukturovaných rozhovorů. Zabývají se problematikou diagnostiky AS, rodinou situací, sociální sférou, oblastí zdravotní péče a výchovně - vzdělávací. Otázky jsou obecné, otevřené a je uveden záznam rozhovorů. Péče o děti s AS v ČR je konfrontována s péčí v USA. V diskuzi autorka vhodně porovnává výsledky svého šetření s pracemi jiných autorů i informacemi z odborných publikací. Cíle bakalářské práce byly splněny. Výstupem výzkumného šetření je uvedení průkazu pro děti s Autismem a informační leták ke zkvalitnění ošetrovatelské praxe.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtnět)

Datum: 2.5.2014

Podpis: